E D I T A L  1 9 / 2 0 1 4

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – IFPR, no uso da competência

que lhe confere o Decreto de 13 de junho de 2011, da Presidência da República,

publicado no Diário Oficial da União do dia 14/06/2011, torna pública a Retificação
nº 01 do Edital nº 011/2014, publicado em 05/11/2014, referente ao edital de

abertura nº 007/2014, publicado em 22/09/2014, conforme disposições abaixo:

1. XI - DOS RECURSOS:

Onde se lê:

1 DAS DISPOSIÇÕES PREMILINARES

1.4 Os candidatos serão avaliados de acordo com os critérios abaixo:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA TÉCNICOS DE

LABORATÓRIO/ÁREA

ITEM CRITÉRIOS A AVALIAR
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1

Aplicação das normas de segurança (EPIs) para o

desenvolvimento da prática proposta: jaleco, sapato fechado

e outros.

10

2
Manuseio e familiarização com os equipamentos, materiais e

utensílios para a técnica proposta.
10

3
Postura de cuidado e zelo pelos materiais e instrumentos

utilizados.
10

4

Organização e utilização adequadas às técnicas de

laboratório empregadas nos procedimentos, manuseios e

desenvolvimento da prática.

20

5 Domínio dos procedimentos realizados. 10

6 Realização da prática no tempo previsto 10

7 Resultados obtidos conforme o previsto na prática. 20

 TOTAL 100

Leia-se:

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.4 Os candidatos serão avaliados de acordo com os critérios abaixo:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA TÉCNICOS DE

LABORATÓRIO/ÁREA

ITEM CRITÉRIOS A AVALIAR
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1

Aplicação das normas de segurança (EPIs) para o

desenvolvimento da prática proposta: jaleco, sapato fechado

e outros.

10

2
Manuseio e familiarização com os equipamentos, materiais e

utensílios para a técnica proposta.
20

3
Postura de cuidado e zelo pelos materiais e instrumentos

utilizados.
10

4

Organização e utilização adequadas às técnicas de

laboratório empregadas nos procedimentos, manuseios e

desenvolvimento da prática.

20

5 Domínio dos procedimentos realizados. 10

6 Realização da prática no tempo previsto 10

7 Resultados obtidos conforme o previsto na prática. 20

 TOTAL 100

IRINEU MARIO COLOMBO
Reitor